
COMUNE DI TORREGLIA
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

DETERMINE SERVIZI GENERALI
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 174
del 23-05-2018

Reg. Settore 42

Oggetto:PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D.
LGS. N. 50/2016 PER APPALTO SERVIZIO EDUCATIVO
DOMICILIARE. AMMISSIONE DITTE OFFERENTI. FISSAZIONE
DATA SEDUTA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DATO atto che con il Decreto Sindacale n. 39 del 26/06/2017 è stata incaricata la dr.ssa Manuela
Manfredini della responsabilità dei servizi compresi nell’Area I – Affari Generali e Servizi alla
Persona, dando atto che detto incarico, ai sensi dell’art. 11 del CCNL 31.03.1999 coincide con
l’esercizio delle funzioni di responsabile degli uffici e servizi di cui all’art. 109, comma 2, del D. Lgs.
18.08.00 n. 267;

VISTA la delibera di C.C. n. 9 del 27/02/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019;

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell’Interno del 29/11/2017 con il quale viene prorogato al
28/2/2018 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2018;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 31.07.2017, con la quale sono state
assegnate ai responsabili di Settore le dotazioni finanziarie  per l’esercizio finanziario 2017/2019
per l’espletamento delle funzioni gestionali di loro competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n.
267/2000;

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 42 del 23-05-2018  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 174

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa in relazione
al presente provvedimento ai sensi di quanto dispone l’art. 4 del  “Regolamento Comunale per
l’applicazione della disciplina dei controlli interni” approvato con delibera di C.C. n. 3 del 27.02.13,
in attuazione dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che con determinazione a contrarre r.g. n. 94 del 22.03.2018, successivamente
integrata con determinazioni r.g. n. 142 del 24.04.2018 e n. 157 del 09.05.2018, veniva indetta
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/201, con aggiudicazione, ai
sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a) dello stesso D.Lgs., con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, mediante ricorso al mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.PA),
per l’affidamento dell’appalto del servizio educativo domiciliare;

ATTESO che a seguito pubblicazione Avviso per manifestazione di interesse, dal 26.03.2018 al
13.04.2018, entro il termine del 13.04.2018 ore 13.00, chiedevano di essere invitate alla procedura
di gara in oggetto le seguenti ditte:

LA CORDATA INCLUSIONE E CITTADINANZA ATTIVA COOP. SOC. ONLUS – prot. n. 3258 del-
28.03.2018;
SERENASSISTENZA SCRL ONLUS – prot. n. 3790 del 12.04.2018;-
CONSORZIO CO.RO.S. COOPERATIVE RODIGINE SOCIALI – prot. n. 3794 del 12.04.2018;-
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS LA BOTTEGA DEI RAGAZZI – prot. n. 3823 del 12.04.2018;-
SOCIOCULTURALE COOP. SOC. ONLUS – prot. n. 3860 del 13.04.2018 ore 12.00;-

DATO ATTO che, come previsto dalla determina r.g. n. 94/2018 sopra richiamata e nel suddetto
Avviso per manifestazione di interesse, non si è proceduto a sorteggio, non essendo pervenute più
di 5 domande;

VISTO che con note prot. n. 3884, 3885, 3886, 3887 e 3889 veniva comunicato a ciascuna delle
ditte sopra elencate che non si sarebbe proceduto a sorteggio non avendo manifestato interesse
più di 5 operatori economici;

ATTESO che ha manifestato interesse anche la ditta uscente Cooperativa Sociale ONLUS La Bottega
dei Ragazzi;

RITENUTO di invitare anche quest’ultima alla RDO in quanto ha svolto il servizio educativo
domiciliare in maniera pienamente soddisfacente per l’Ente e in osservanza delle clausole
contrattuali;

VISTO che in data 27.04.2018 veniva pubblicata RDO n. 1903480 relativa alla gara in oggetto con
invito dei 5 operatori sopra indicati, assegnando il termine del  17 maggio 2018 ore 18.00 per la
presentazione delle offerte;

DATO ATTO che entro il termine stabilito, hanno presentato offerta, tramite la piattaforma RDO in
Me.PA, le seguenti ditte:

SOCIOCULTURALE COOP. SOC. ONLUS;-
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS LA BOTTEGA DEI RAGAZZI;-
SERENASSISTENZA SCRL ONLUS;-

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 42 del 23-05-2018  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 174

ATTESO che in data 17.05.2018 veniva comunicato agli offerenti, tramite l’apposita funzione
“Comunicazioni” della procedura di RDO, la data del 22.05.2018 ore 9.00 per l’apertura delle buste
contenenti la documentazione amministrativa tramite la procedura, in seduta pubblica;

VISTO che in data 22.05.2018 alle ore 9,00 veniva aperta la busta contenente la documentazione
amministrativa nella piattaforma RDO in Me.PA., in seduta pubblica;

ATTESO che dall’esame della documentazione amministrativa prodotta nella suddetta busta
(relativa ai requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali), risulta quanto segue:

SOCIOCULTURALE COOP. SOC. ONLUS
Sono presenti i seguenti documenti:
1) dichiarazione come da allegato b) del disciplinare;
2) copia certificazioni qualità possedute e relativa dichiarazione sostitutiva atto notorietà circa il
possesso delle stesse:
- Sistema di Gestione Qualità ISO 9001:2008 certificato n. IT16/1039.00 rilasciato da SGS Italia;
- Sistema di Gestione Ambientale ISO 14001:20104 certificato n. IT13/0287.00 rilasciato da SGS
Italia;
- Sistema di gestione per la Salute e Sicurezza dei Lavoratori OHSAS 18001:2007 certificato n.
IT10/0343 rilasciato da SGS Italia;
- Sistema di Gestione per la responsabilità Sociale SA 8000:2008 certificato n. IT07/1113 rilasciato
da SGS Italia;
- Rating di legalità rilasciato dall’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato in data
18.11.2016;
3) dichiarazione motivata per diniego accesso agli atti dell’offerta tecnica;
4) polizza fideiussoria della Reale Mutua Assicurazioni n. 2018/50/2471300 di € 761,60 a titolo di
cauzione provvisoria, di importo ridotto ai sensi dell’art. 93 comma 7 D.Lgs. n. 50/2016;
5) impegno del garante Reale Mutua Assicurazioni a rilasciare garanzia fideiussoria per la cauzione
definitiva;
6) certificazioni di qualità e dichiarazione conformità all’originale delle stesse:
- Sistema di Gestione Qualità ISO 9001:2008 certificato n. IT16/1039.00 rilasciato da SGS Italia;
- Sistema di Gestione Ambientale ISO 14001:20104 certificato n. IT13/0287.00 rilasciato da SGS
Italia;
7) PASSOE debitamente sottoscritto;

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS LA BOTTEGA DEI RAGAZZI
Sono presenti i seguenti documenti:
1) dichiarazione come da allegato b) del disciplinare;
2) dichiarazione motivata per diniego accesso agli atti dell’offerta tecnica;
3) polizza fideiussoria della Allianz Assicurazioni n. 731.516.673 di € 1.904,00 a titolo di cauzione
provvisoria, contenente l’impegno del garante a rilasciare garanzia fideiussoria per la cauzione
definitiva;
4) PASSOE debitamente sottoscritto;

SERENASSISTENZA SCRL ONLUS
Sono presenti i seguenti documenti:
1) dichiarazione come da allegato b) del disciplinare;

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 42 del 23-05-2018  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 174

2) dichiarazione art. 80 comma 5 lett. c D.Lgs. 50/2016 di annotazione su Casellario ANAC per la
risoluzione di un contratto con il Comune di Caorle per grave inadempimento, con contestazione
della ditta e causa pendente presso il Tribunale di Pordenone;
3) dichiarazione motivata per diniego accesso agli atti dell’offerta tecnica;
4) certificazione di qualità e dichiarazione conformità all’originale della stessa:
- Sistema di Gestione Qualità ISO 9001:2015 certificato n. 394138 rilasciato da LL-C Certification;
5) quietanza versamento cauzione provvisoria di € 952,00 alla Tesoreria Comunale di Torreglia, di
importo ridotto ai sensi dell’art. 93 comma 7 D.Lgs. n. 50/2016;
5) PASSOE debitamente sottoscritto;

PRESO ATTO che la Serenissima SCARL non ha prodotto l’impegno del garante di prestare garanzia
definitiva in quanto ha dichiarato essere piccola impresa e dunque è esonerata in base all’art. 93,
comma 8, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016;

ATTESO che tutte le ditte concorrenti hanno prodotto tutta la documentazione amministrativa
richiesta dal disciplinare di gara e questa è stata correttamente inserita nella busta amministrativa
della procedura di RDO nel Mepa;

CONSIDERATO che l’annotazione nel casellario ANAC della concorrente Serenassistenza Soc. Coop.
Sociale Onlus non comporta l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche,
come precisato nello stesso testo dell’annotazione, anche considerando che l’impresa ha
contestato la risoluzione contrattuale ed è in corso un contenzioso giudiziario sul punto;

RITENUTO quindi di ammettere tutte e 3 le imprese offerenti, in quanto la documentazione
presentata, con le precisazioni di cui sopra, è completa e risulta corrispondente a quella richiesta
dal disciplinare di gara;

DATO ATTO che verrà data comunicazione via pec del presente provvedimento di ammissione alle 3
ditte imprese che hanno presentato offerta e contestualmente si procederà alla pubblicazione della
presenta determina ai sensi dell’art. 76, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA la determina r.g. n. 173 del 22.05.2018 con la quale il segretario comunale dispone la
nomina della Commissione Giudicatrice nella procedura di gara in oggetto;

STABILITO di fissare la seduta della Commissione Giudicatrice giovedì 7 giugno 2018 ore 14.30,
dando atto che il RUP provvederà immediatamente prima della seduta della Commissione
all’apertura della busta contenente la documentazione tecnica in seduta pubblica e
successivamente la Commissione, in seduta riservata, procederà con la valutazione degli elementi
tecnici, mentre proseguirà in seduta pubblica per la valutazione dell’offerta economica.

VISTO il combinato disposto degli artt. 107, comma 3 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.00 n. 267,
che assegna ai responsabili degli uffici e dei servizi i compiti gestionali di attuazione degli atti di
indirizzo politico;

DETERMINA

1. a seguito esame della documentazione contenuta nella busta amministrativa presentata, come
meglio precisato in premessa, di ammettere alla procedura di affidamento per l’appalto del
servizio educativo domiciliare, indetta con le determinazioni richiamate in narrativa, le seguenti

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 42 del 23-05-2018  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 174

ditte:
SOCIOCULTURALE COOP. SOC. ONLUS P.I. 02079350274;-
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS LA BOTTEGA DEI RAGAZZI P.I. 03948360288;-
SERENASSISTENZA SCRL ONLUS P.I. 03785130984;-

2. di pubblicare nel sito web comunale sezione Amministrazione Trasparente – Bandi e Contratti il
presente provvedimento e di trasmetterlo contestualmente via pec alle 3 ditte sopra indicate;

3. di fissare la seduta della Commissione Giudicatrice, nominata con determina r.g. n. 173 del
22.05.2018, in data giovedì 7 giugno 2018 ore 14.30;

4. di dare atto che il RUP provvederà immediatamente prima della seduta della Commissione
all’apertura della busta contenente la documentazione tecnica in seduta pubblica e
successivamente la Commissione, in seduta riservata, procederà con la valutazione degli elementi
tecnici, mentre proseguirà in seduta pubblica per la valutazione dell’offerta economica.

Il Dirigente

Manfredini Manuela

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 42 del 23-05-2018  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 174

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 174 del 23-05-2018
Reg. Settore 42

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D. LGS.
N. 50/2016 PER APPALTO SERVIZIO EDUCATIVO
DOMICILIARE. AMMISSIONE DITTE OFFERENTI. FISSAZIONE
DATA SEDUTA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente
documento è divenuto esecutivo in data 23-05-2018.

*per la motivazione indicata con nota:

*******
Il RESPONSABILE FINANZIARIO

 Lazzaretti Manuela
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 42 del 23-05-2018  - COMUNE DI TORREGLIA



N. 174

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 174 del 23-05-2018
Reg. Settore 42

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36 COMMA 2 LETT. B) D. LGS.
N. 50/2016 PER APPALTO SERVIZIO EDUCATIVO
DOMICILIARE. AMMISSIONE DITTE OFFERENTI. FISSAZIONE
DATA SEDUTA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE

CIG

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. N. 397

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI TORREGLIA li
23-05-2018

L’ INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE

 Tommasino Mara

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZI GENERALI n. 42 del 23-05-2018  - COMUNE DI TORREGLIA


